
Anexa nr. 2
la Documentatia standard nr.69

diп7 mai202l

ANUNT DE PARTICIPAREO INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIEЛROCEDURILE NEGOCIATE

privind achйi{ionareaz coпstraclia апеi апехе la grddiпila de copii diп s. Сiоьапса

рriп рrосеdчrа de achizi{ie- Licita|ie deschisd

1. Dепчmirеа autoritй{ii contractante: primdria соmuпеi Рdпdsеsti
2. IDNO: 1007601009439

3. Adresa: s.Рdпd!е!ti, r. Strd;епi, stп $tefan cel Mare -53

4. Nчmirчl de tеlеfопlfажz 023777236

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialй а autoritf,{ii contractante:
primaria.panasesti@mail.ru 

; rvww.panasesti.md

б. Adresa de e-mail sau pagina web oficialй de la саrе ýе va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: dосаmепtаliа de atribaire este апехаtd tп,cadral procedarii tп
SIл RSлр

7. Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
men{iunea сй autoritatea contractanti este о autoritate centrali de achйi{ie sач cii
achizifia implicЙ о altб fоrmй de achйi{ie сошчпй): autoritate publici localй

8. Сumрiritоrul invitй ореrаtоrii economici interesa{io саrе ii pot satisface necesitй{ile, si
раrtiсiре la procedura de achizi{ie privind рrеstаrеа/ехесчtаrеа чrmйtоаrеlоr servicii de
roiectare/lucrйri

9. in cazul рrосеdчrilоr de preselec{ie se indicй пчmirчl minim al candida{ilor qin dасй este
cazul, пчmбrчl mахim al acestora. Na este cazaL

10. iп cazul in саrе contractul este imрйrfit ре loturi, чп ореrаtоr economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Репtru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitйri privind пumёrul dе loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

11. Admiterea ýач interzicerea ofertelor alternativez Na se admite

12. Termenii qi condifiile de prestare/executare solicitafi: septembrie 2021- decembrie 2022

13. Теrmепчl de valabilitate а contractului: 31 decembrie 2022.

Nr.
d/o

Cod
срч

Dепчmirеа sеrчiсiilоr de
рrоiесtаrе sau de lчсrйri

solicitate

Unitatea
'de

mйsчrД
cantitatea

Specificarea tehnicй
deplini solicitatE,

standarde de
rеfеriпtй

vаlоаrеа estimatй
(se va indica pentru
fiесаrе lot iп раrtе)

1
452l4l00

-1

Construc{ia unei апехе la
grйdini{a de copii din s.

Ciobanca
Luсrёri 1.0

conform caietului de
sarcini lnaintat de

вепеfiсiаr

l220 404,00

vаlоаrеа estimativй totali l220 404,00



14. contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sач cii acesta poate fi ехесчtаt пчmаi
in cadrul чпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (duрП саz)з Na si арliсd.

15. Рrеstаrеа serviciului este rezelvati uпеi anumite profesii in temeiul чпоr legi sau al чпоr
acte administrative (duрй саф: Legea пr,721/1996 priviпd calitatea tп coпstric|ii; Legea
835/1996 priviпd principiile arbaпismulai si аmепаjаrеа teritorialai; Legea пr,163/2070
priviпd autorizarea executdrii lacrdrilor de coпstrucliL '\

16. Scurta dеsсriеrе а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot
determina eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul bioim
(nivelurile minime) al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; se mеп{iопеаzй informa{iile
solicitate (DUAE, documenta{ie) :

Nr.
d/o

I)escrierea
criteriului/cerintei

Mod de demonstrare а
indeplinirii criteriuluilcerintei:

Nivelul
minim/obligativitatea

1 сеrеrе de раrtiсiпаrе Anexa пr. 7 Da
2. Declara{ia privind

valabilitatea ofertei
Anexa пr.8.
о termen de valabilitate al ofertei-
se solicitё 60 (zile)

Devizul de cheltuieli (Fоrmulаrчl
З,5,7), semnat de сбtrе ofertant

Da

J. Scrisoare de garan{ie
Ьапсаri

Anexa nT.9 Nu

4. Grafic de ехесчtаrе а
lчеririlоr

Anexa пr.10 Da

5. Declaratie privind ехреriеп{а
similarй

Anexa пr. 12 Da

6. Decalara{ie privind lista
principalelor lчсriri
executate in ultimil an de
activitate

Anexa пr. 13 Da

7. Declaratie privind dotirile
specificeo utilajul qi
echipamentul песеsаr pentrrr
indeplinirea соrеýрцпzйtоаrе
а contractului

Anexa пr.14 Da

8. Decalara{ie privind
personalul de specialitate
рrорчs репtrч
implementarea contractului

Anexa пr.15 Da

9. Lista subcontractantilor qi

рir{ilе din contract саrе sчпt
indeplinite de acestea

Апеха пr.16 Dupё caz

10. Informa{ii privind asocierea Anexa пr. |7 Dupi caz
11 Angajament tеr! sчs{iпйtоr

fiпапсiаr
Anexa nr. 18 Dupl caz

|2. Angajament privind
sчs{iпеrеа tehnicё qi

рrоfеsiопаlё а
ofetantului/grupului de
ореrаtоri economici

Anexa пr. 19 Dupi caz

13. Decalara{ie te{ sustiniitor
fiпапсiаr

Anexa пr. 20 Dupб caz

т4. Declara{ie te{ sus{initor
profesional

Anexa nr.21 Dup5 caz

15. Aviz репtrш participare la
licitatiile prrblice de lцсrйri

Апеха nr. 22 Da

2



din domenirrl construc{iilor qi
instalatiilor

16. DUAE Documentul Unic de Achizilii
Еurореап completat qi semnat de
сёtrе ofertant, conform Ord. МF
пr.7212020

Da

|7.

Eligibilitatea ofertantului

Declaratie de neincadrare in
situaliile се determinё excluderea
de 1а procedura de atribuire, се vin
in aplicarea art. 18 din Legea nr.
131 din 03.07.2015

Da

Declara{ia privind conduita eticё qi
neimplicarea in practici
fTauduloase 9i de соruреrе,

Declarafia conform ord. l45 а
М.F. privind confirmarea
identitafii beneficiarilor efectivi qi
neincadrarea acestora in situalia
condamnйrii pentru participarea la
activitёli ale unei organiza{ii sau
gruрётi criminale, pentru coruplie,
fraudй qi/sau sрйlаrе de bani.
prezentarea cazierului i uridic

18.

Demonstrarea capacitf,{ii
de ехеrсitаrе а activitй{ii

profesionale

Extrasul din Registrul de Stat al
persoanelor juridice, semnat de
сёtrе ofertant.

Da

Informatie generalё despre
ofertant,

Da

19.

Capacitatea economici si
Irnanclara

Certificat privind lipsa sau
existenta restantelor la bugetul
public national, eliberat de сёtrе
serviciul Fiscal de stat, semnat de
сйtrе ofertant, valabil Ia ziua
desfdqurёrii concursului.

Da

Bilan{ul contabil / ultimul raport
financiar, inregistrat 1а Biroul
Nalional de Statisticй, semnat de
cбtre ofertant.

Da

Operatorul economic va
demonstra conform datelor din
rароаrtеlе financiare prezentate,
lichiditate generalб pentru anul de
gestiune.

Da

Disponibilitatea de bani lichizi:
о Documente doveditoare referitor
disponibilitatea de bani lichizi.

Da

J



20. Capacitatea tehnici gi

рrоfеsiопаlй
Ореrаtоrul economic va
demonstra сё in cadrul entitёlii
este angajat un diriginte de qantier
atestat, а сёrui vechime in acest
domeniu de activitate nu este mai
miсё de 3 ani, vor fi furnizate
documente, care sб ateste studiile,
calificйrile, experienla de serviciu:
о certificatul de atestare tehnico-
profesionalё pentru domeniul
Constructii civile, industriale 9i
agrozootehnice

Da

Perioada de mobilizare (durata de
la data primirii dispoziliei de
incepere а lчсrёrilоr рiпё 1а data
inceperii execuйrii), 3 zilre
calendaristice, declaratie semnatё
de сёtrе ofertant.

Da

Informalie privind disponibilitatea
de personal atestat in domeniul
securitйtii qi sйпбtёlii in mчпсё (in
baza legii nr. 186-ХИ din
10.07.2008), . Copia certificatului
de atestare qi а Legitimatiei. о

Extras din procesului чеrЬа1 al
comisiei de atestare.

Da

2l.

Asigurarea standardelor
calitй{ii

Manualul calitatii (inregistrat 1а

Agentia de Supraveghere
Теhпiсё), descrierea sistemului de
management а caliйtii in
intreprindere. semnat de сёtrе
ofertant

Da

Documente prin саrе se
demonstreмё сб operatorul
economic аrе acces 1а laboratoare
de incercйri 9i teste а lucrйrilor qi
materialelor се чоr fi utilizate, in
conformitate сu natura qi
specificul luсrёrilоr се fac obiectul
viitorului contract. semnat de сёtrе

Da

ofertant
certificate de calitate а
principalelor materiale, care
conform proiectului de executie qi
devizului de cheltuieli vor fi
aplicate.

Da

4



Declaratie, referitor perioada de
garanfie а lucrariloro
о Теrmеп min. 5 ani.
ol-a finalizarea contractului
ореrаtоrul economic ча elibera
Beneficiarului un certificat de
garanfie pentru lчсrйrilе executate.
semnat de сёtrе ofertant

Da

22. Asigurarea standardelor
de protec{ie а mediului

Informatie referitor sistemul de
management de mediu in
intreprindere, semnat de сёtrе
ofertant

Da

2з. Сеriп{е obligatorii о oferta, documentele legate de
licita{ie чоr fi intocmite in limba
de stat.
о Documentele justificative qi
literatuTa de specialitate фйritё,
certificatele de conformitate
pentru materialele solicitate саrе
fac parte din ofertё, pot fi in altё
limЬё, cu condilia са acestea sё fie
insotite de о traducere ехасtё а
fragmentelor relevante in limba de
stat.
о pentru eficientizarea examinйrii,
eva]uёrii qi соmратйrii оfеrtеlоr,
autoritatea contractantё rесоmапdё
ofertanlilor sё posede qi sб depunё
in sistemul electronic sIA
"RSAP"(MTender), toate
documentele solicitate in
documentele de atribuire, la
momentul depunerii ofertei.
о Documentele din ofertё, in cazul
cind vor fi solicitate de autoritatea
contractantё репtru conftrmarea,
privind corespunderea
operatorului economic clasat ре
primul loc сч cerintele sИbilite in
documentatia de atribuire, si fie
prezentate ln ordinea solicitatй in
tabel qi obligatoriu: xDevizul de
cheltuieli (fоrmчlаrчl 3, 5, 7),
semnat qi qtampilat de сёtrе
ofertant.
*certificat privind lipsa sau
existenta restan}elor la bugetul
public nafional, eliberat de сёtrе
Serviciul Fiscal de Stat, prezentat
in original, valabil 1а ziua
desfrqurйrii concursului.
*Disponibilitate de bani lichizi.

Da



operatorul oconomic ча prezenta
in original, documente doveditoare
referitor disponibilitatea de bani
lichizi.

17. Garan{ia репtrч оfеrtй, dчрй caz- Na se aplicd, счапtumul

18. Теrmепul de garanfie а luсririlоr sач serviciilor de proiectare qi de lucr5ri- 5 апi.

19. Garan{ia de Ьuпi execufie а contractului, dчрi cazNa se арliсdrсчапtчmчl_.
20. Motivul recurgerii la рrосеdчrа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschiseo restrAnse qi а

procedurii negociate), dupii caz- Nu se aplicd"

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul specificafi dасй se ча utilйa
acordul-cadru, sistemul dinamic de achйi{ie sач licitafia electronicй): Nи se aplicd.

22. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicati dupё саz)з Nu se
aplicd"

23. Ofertele se prezintii in чаlчtаз MDL
24. criteriul de еvаluаrе aplicat pentru atribuirea contractului: cel mаi Ьап raport calitate-
рrеl
25. X'actorii de еvаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere есопоmiс,

26. Termenul limitf, de depunere/deschidere а ofertelorz iп!оrmаliilе gdsilitп SIARslp.
conform SIA RSAP /рАпi lаз [ora exactdJ.

реz [dataJ.

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sач cererile de participare:

Otertele saa cererile de participare vorJi depase electroпic рtiп iпtеrmеdiul SIA RSAP
28. Теrmепчl de valabilitate а оfеrtеlоrз 60 zile.

29. Locul deschiderii оfегtеlоr: iпfоrmфilе gdsi|itп SIA RSAP 
''\

Ofertele futarziate vor ti respiпse.

30. persoanele autorizate sё asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaп|ii ýаu reprezentaпlii acestora аа dreptal sd participe la deschiderea ofertelor, са
ецсер|iа cazalai сdпd otertele aatost depase рriп SIA RSAP.

3/. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sач cererile de participare.. limba
rоmdпd

32. Respectivul contract se rеfеrй la чп proiect qilsau рrоgrаm finanfat din fondцri ale
Uniunii Ечrорепе: Nu se aplicd

33. Dепumirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nаliопаld р епtru S оlа|iопаrеа С oпtestaliilor

lоr:

Nr.
d/o

Dепчmirеа factorului de ечаluаrе ропdеrеауо

1 Рrеful ofertei 80

2 Sistemul calitёlii pentru execu{ia lucrбrii 10

J Perioada de execu{ie 5

4 Perioada de garan{ie аýuрrа lucrбrilor 5

6



Adresa: mап. Сhфiпdu, Ьd $tеfап cel Mare si Sfiпt пr.124 (et.4), MD 2001;
Т е UF ax/email : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 5 1, с о пtеs tatii@п s с. tпd

34. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jчrпаlчl Oficial al
Uniunii Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrЁ апчп{чl respectiv
(daci este саzчl)зNа se aplicd

35. iп смul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea апчп{чrilоr
viitoare:Nи se aplicd

3б. Data publicйrii апuп{чlчi de inten{ie sau, duрй caz, рrесйаrеа сй пч а fost publicat un
astfel de апчпf:Nи atostpablicat.

37. Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participarez iпform|ie tп SIA PSAP
38. in саdrчl

Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achйi{iile guvernamentale al
organiza{iei Mondiale а Сошеrfulчi (numai in cazul anun{urilor transmise sрrе
publicare iп Jurnalul Oficial al Uniunii Ечrорепе): Nz
Alte informa{ii rеlечапtез Na sапt

39.

40.

Conducйtorul grчрulчi de luсru: пч yаlеriч

n de se ча utrlrza/accepta:
Dепчmirеа iпstrчmепtчlчi electronic ýе ча цtiliza/accepta sач пч
depunerea electronicб а ofertelor sau а cererilor de
participare

Se ассерtё

sistemul de comenzi electronice Nu se ассерtй
fасtцrаrеа electronicй Se accept1
plйlile electronice Se ассерй

W

7


		2021-07-05T17:19:36+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




